
44 ISSN 1677-7050 2 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018110100044

DESPACHO DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
JULIO CEZAR TOZZO MENDES PEREIRA, Gerente Executivo,
no período de 03 a 10 de novembro de 2018, inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado
Decreto, a fim de participar do Advanced Management Program
The University of Chicago - Booth School of Business em
Chicago, Estados Unidos da América. As despesas com passagens
aéreas e hospedagem serão pagas pelo BB Américas.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

COBRA TECNOLOGIA S/A

PORTARIA 77, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente da Cobra Tecnologia S.A/ BB Tecnologia e
Serviços, no uso de suas atribuições, considerando os termos do
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, em resposta ao ofício
nº 719/AGU, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição de empregado do Anderson
Souza de Freitas, pertencente ao Quadro de Pessoal da BB
Tecnologia e Serviços, para exercer suas atividades na Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Geral de Administração da
Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 78, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente da Cobra Tecnologia S.A/ BB Tecnologia e
Serviços, no uso de suas atribuições, considerando os termos do
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, em resposta ao ofício
nº 748/AGU, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição de empregada da Núbia
Dayane Pereira de Souza Mello, pertencente ao Quadro de Pessoal
da BB Tecnologia e Serviços, para exercer suas atividades na
Procuradoria Federal no Estado do Tocantins da Advocacia-Geral
da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA 79, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente da Cobra Tecnologia S.A / BB Tecnologia e
Serviços, no uso de suas atribuições, considerando os termos do
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, em resposta ao ofício
nº 747/AGU, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição de empregada da Rosana
Benincasa da Silva, pertencente ao Quadro de Pessoal da BB
Tecnologia e Serviços, para exercer suas atividades na
Superintendência de Administração no Rio de Janeiro da
Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão
requisitante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

PORTARIA 80, DE 16 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente da Cobra Tecnologia S.A / BB Tecnologia e
Serviços, no uso de suas atribuições, considerando os termos do
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, em resposta ao ofício
nº 725/AGU, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição de empregado do José Pedro
Calistro Torres de Miranda, pertencente ao Quadro de Pessoal da
BB Tecnologia e Serviços, para exercer suas atividades na
Consultoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão
requisitante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

RODRIGO SANTOS NOGUEIRA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 134, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº A PRESIDENTE DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do
Anexo I à Portaria MF nº A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017, que instala e
designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias das Seções de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Parágrafo único - O efetivo funcionamento das TE de que trata o caput dar-se-á com o sorteio de
processos administrativos fiscais aos conselheiros integrantes dos respectivos colegiados para relatoria.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 129, de 15 de outubro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Lizando Rodrigues de Sousa 223.225.312-00 Fazenda Nacional

. Edgar Bragança Bazhuni 836.392.097-53 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. Eduardo Morgado Rodrigues 060.941.539-52 Contribuintes
2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Ângelo Abrantes Nunes 912.821.017-49 Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira Vieira 046.784.029-69 Contribuintes

. Leonam Rocha de Medeiros 009.620.704-32 Contribuintes
3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa Men-
donça

557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Jorge Henrique Backes 387.309.790-72 Fazenda Nacional

. José Ricardo Moreira 421.519.371-00 Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes
2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Claudia Cristina Noira Passos da
Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello Ferreira
Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Orlando Rutigliani Berri 543.341.019-68 Fazenda Nacional

. Marcos Roberto da Silva 0 1 2 . 11 8 . 1 5 7 - 0 6 Fazenda Nacional

. Renato Vieira de Ávila 015.260.369-75 Contribuintes

. Francisco Martins Leite Caval-
cante

003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva Esteves 722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar Câmara
Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. Alan Távora Nem 299.187.948-36 Contribuintes
3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Vinicius Guimaraes 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti Silva 018.437.395-69 Contribuintes

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

PORTARIA Nº 199, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA (ESAF), no uso das
atribuições que lhe confere o art. 28, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MF nº 527, de 7 de dezembro de 2017, o
art. 295, da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, o art. 1º,
da Portaria MF nº 233, de 25 de maio de 2009, e tendo em vista
o disposto no Processo nº 10956.100267/2018-06, resolve:

Dispensar a servidora IARA DE LARA MASSIGNAN,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 122067, da
Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo
(Gaeg), Nível Intermediário, em exercício no Centro Regional de
Treinamento da Escola de Administração Fazendária no Paraná.

FERNANDO B. MENEGUIN

PORTARIA Nº 200, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA (ESAF), no uso das
atribuições que lhe confere o art. 28, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MF nº 527, de 7 de dezembro de 2017, o
art. 295, da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, o art. 1º,
da Portaria MF nº 233, de 25 de maio de 2009, e tendo em vista
o disposto no Processo nº 10956.100267/2018-06, resolve:

Conceder à servidora SILVANA BEZERRA DE CASTRO,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1544003, a
Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo
(Gaeg), Nível Intermediário, em exercício no Polo em
Florianópolis-SC do Centro Regional de Treinamento da Escola de
Administração Fazendária no Paraná.

FERNANDO B. MENEGUIN

PORTARIA Nº 201, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA (ESAF), no uso das
atribuições que lhe confere o art. 28, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MF nº 527, de 7 de dezembro de 2017, o
art. 295, da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, o art. 1º,
da Portaria MF nº 233, de 25 de maio de 2009, e tendo em vista
o disposto no Processo nº 12500.101556/2018-06, resolve:

Dispensar a servidora MARIA GILENE PEREIRA,
Técnico em Comunicação Social, matrícula SIAPE nº 1179357, da
Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo
(Gaeg), Nível Superior, em exercício no Polo em Florianópolis-SC
do Centro Regional de Treinamento da Escola de Administração
Fazendária no Paraná.

FERNANDO B. MENEGUIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-01T01:57:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




